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Aktualno

34. supermaraton „Od Kaptola do Kaptola“

OD KAPTOLA DO KAPTOLA naziv je 
međunarodnog atletskog supermaratona od Zagreba 

do Čazme koji će se ove godine održati 34. put. Ova  
najznačajnija sportska manifestacija u našoj županiji održat 
će se u nedjelju, 22. ožujka. 
Supermaraton je dužine 61 km i 350 m te je najduža 
cestovna utrka u Hrvatskoj, utrka s najdužom tradicijom i 
utrka u najvišem rangu po Hrvatskom atletskom savezu. Na 
simboličan način supermaratonci će i ove godine spojiti dva 
stara grada, Zagreb i Čazmu, dva Kaptola i dvije županije.

Iz povijesti supermaratona

Supermaratonom se podsjećamo na trajne i duboke 
kulturne, duhovne i političko-gospodarske odnose 

dvaju starih hrvatskih gradova. Naime, osnutkom 
Zagrebačke biskupije 1094. uspostavljena je i nova crkveno-
prosvjetiteljska organizacija na prostoru njezina djelovanja 
u sjeverozapadnom dijelu Hrvatske. Istovremeno su 
formirane posebne vjerske korporacije zvane kaptoli, čija je 
primarna uloga bila prosvjetiteljsko i duhovno uzdignuće 
svih vjernika. Stolni zagrebački kaptol utemeljen je kad 
i biskupija, u povijesnim se vrelima prvi puta spominje 
1193. godine. Čazmanski Zborni kaptol osnovan je sedam 
desetljeća kasnije, a ustoličio ga je zagrebački biskup Stjepan 
II. Neraskidiva veza Zagrebačkog i Čazmanskog kaptola 
zorno se prati od njihovih osnutaka. Čazma je tijekom 
Srednjeg vijeka bila jedno od središta Zagrebačke biskupije, 
a tu je bila i rezidencija mnogih zagrebačkih biskupa.
Ova utrka je među najstarijim sportskim manifestacijama 
u državi te je jedina atletska utrka koja ima start u 
glavnom gradu Hrvatske, a cilj u susjednoj županiji. 
Kako se supermaraton održava po pravilima Europske i 
Svjetske atletske federacije i ima međunarodni predznak 
te se provodi antidoping kontrola, na prijedlog Hrvatskog 
atletskog saveza ova utrka uvrštena je u međunarodni 
kalendar atletskih utrka.   
Na inicijativu zaljubljenika u atletiku gospodina Borisa 
Kožara iz Varaždina, 1976. godine uz 750-tu obljetnicu 
Čazme održan je i prvi supermaraton „Zagreb - Čazma”. 
Na put dug 58 kilometara (start je bio na stadionu tadašnjeg 
NK „Dinama” u Zagrebu), krenulo je troje trkača. Varaždinac 
i, možemo reći, osnivač supermaratona „Zagreb - Čazma”, 
Boris Kožar, stigao je prvi, u vremenu od 6 sati, 35 minuta 
i 2 sekunde. Slovencu iz Maribora Miranu Šlajmeru, kao 
drugoplasiranom, trebalo je 7:17:20, a trećeplasiranom, Petru 
Jelenečki, iz Varaždina 7:18:30 da istrče ovu napornu utrku.

Supermaraton danas

Prema riječima osnivača supermaratona, Borisa Kožara, 
„sada već športska i ne samo športska javnost dobro 

zna da ovaj supermaraton kao svojevrsni zaštitni znak 
Čazme, za priredbu sve većeg broja natjecatelja i vrijednih 
čazmanskih organizatora”. Iz godine u godinu ova najduža 
atletska utrka u Hrvatskoj dobiva sve veći broj sudionika. 
Prošle godine sudjelovalo je 80-ak natjecatelja iz Mađarske, 
Rusije, Slovenije, Velike Britanije i najviše iz Hrvatske.  
Otprilike isti broj sudionika očekuje se i ove godine.  
Organizatori Grad Čazma, Športska zajednica Grada Čazme 
i  Turistička zajednica Grada Čazme će i ove godine pripremiti 
zanimljiv kulturni, sportski i zabavni program na cilju.   
Oko dvije stotine djece predškolskog i školskog uzrasta 
održat će atletska natjecanja i zabavne sportske igre, na 
Gradskoj tržnici čazmanske udruge predstavit će svoje 
proizvode, održat će se maraton u kotlijadi - natjecanje u 
kuhanju i prodaja lovačkih specijaliteta,  prigodne izložbe 
u predvorju Centra za kulturu, uz izložbu najboljih dječjih 
radova na temu supermaratona te cjelodnevni zabavni 
program uz COCKTAIL BAND. 
Pokroviteljstva najviših športskih institucija Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa, Hrvatskog olimpijskog odbora 
i Hrvatskog atletskog saveza dovoljno govore o značaju ove 
utrke u nacionalnim i međunarodnim športskim okvirima. 
Prošle godine podršku su pružili i Ministarstvo turizma i 
Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja. Ove 
godine očekujemo podršku  Bjelovarsko-bilogorske županije, 
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Zagrebačke županije, Grada Zagreba i Športskog saveza 
Bjelovarsko-bilogorske županije. Koliko je ova manifestacija 
važna i za razvoj turizma govori pokroviteljstv o Hrvatske 
turističke zajednice, Turističke zajednice Bjelovarsko-
bilogorske županije, Turističke zajednice Grada Zagreba i 
Turističke zajednice Grada Čazme.   

PROGRAM U POVODU 34. SUPERMARATONA
„OD KAPTOLA DO KAPTOLA“  - 22.03.2009. 
14.03. (subota):  od 09:00  do 17:00 sati - Hrvatski ribički veleulov za 2008. godinu
20.03. (petak):  19:00  - književna večer u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma
21.03. (subota):  od 15:00  do 19:00 sati - IZLOŽBA MALIH ŽIVOTINJA Udruge „Grlica“ u centru Čazme
  19:00  - PLESNI SPEKTAKL u standardnim i latinsko-američkim plesovima „Hrvatska pleše u Čazmi“ 
    za Trofej Grada Čazme i BBŽ, u Športskoj dvorani Osnovne škole Čazma, u organizaciji 
    Športskog plesnog kluba „H-8“ Bjelovar
22.03. (nedjelja): 9:00  - start supermaratona  (Trg bana Josipa Jelačića, Zagreb)
  od 09:00  do 17:00 sati - IZLOŽBA MALIH ŽIVOTINJA Udruge „Grlica“ u centru Čazme
    kod cilja u čazmi: 10:00 - atletska natjecanja i zabavne igre učenika srednje škole, osnovnih škola te dječjih vrtića 
    uz podjelu medalja djeci i učenicima
    12:30 - svečani doček pobjednika supermaratona uz Puhački orkestar Čazma
  15:00 - proglašenje pobjednika supermaratona
  16:30 - proglašenje službenih rezultata supermaratona 
  od 10:00 do 17:00 sati - zabavni i glazbeni program uz  grupu COCKTAIL BAND 
   na gradskoj tržnici: od 10:00  do 17:00 sati 
   - maraton u kotlijadi - natjecanje lovačkih udruga u kuhanju te ocjenjivanje, proglašenje 
       pobjednika i prodaja lovačkih specijaliteta iz kotla
   - predstavljanje, prodajne izložbe i degustacije čazmanskih udruga i njihovih proizvoda 
   - prigodne izložbe u predvorju Centra za kulturu Čazma; izložba dječjih radova „Slikarskog maratona“ 
       u predvorju Centra za kulturu

Organizatori: Grad Čazma, Športska zajednica Grada Čazme i Turistička zajednica Grada Čazme
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Već treću godinu Čazma ima čast biti domaćinom 

velikog plesnog spektakla u standardnim i latinsko-
američkim plesovima pod nazivom “Hrvatska pleše 

u Čazmi”, za Trofej Grada Čazme i 
Bjelovarsko-bilogorske županije. Ovaj 
bodovni plesni turnir koji se održava 
21. ožujka organizira Hrvatski športsko 
plesni Savez i Športsko plesni klub “H-
8” iz Bjelovara, a jedan od pokrovitelja 
je Grad Čazma. Organizatori očekuju 
nastup više od 200 plesnih parova iz 
Hrvatske i susjednih zemalja.  
Natjecanje počinje u 12 sati u 
Školsko-športskoj dvorani Osnovne 
škole u Čazmi, a finale i proglašenje 
pobjednika je u 19 sati. Sigurni smo 
da će hrvatska plesna elita i ove godine 
oduševiti čazmansku publiku kao što je 
to bilo i ranijih godina pred prepunom 
dvoranom. 

Grad Čazma je pokrovitelj, Turistička zajednica 
suorganizator, a ŠRD „Štuka“ domaćin proglašenja 

veleulova rubiča Hrvatske za 2008. godinu. 
Najbliže veleulovu bili su ribolovci čazmanske „Štuke“, 
Đuro Šalamunec sa štukom 11,10 kg (108 cm) na 
drugom mjestu te Predrag Živković sa somom 15,00 kg 
(135 cm) na šestom mjestu. Za 36 najribiča Hrvatske 
priređen je cjelodnevni program i boravak u Čazmi i 
okolici, s predstavljanjem ukupne turističke ponude 
našega kraja.

Čazmanci u posjetu 
Mađarskoj
Bjelovarsko-bilogorski župan Miroslav Čačija i 

gradonačelnik Čazme Dinko Pirak sa suradnicima 
posjetili su mađarski grad Heviz. Ondje su obavljeni 
preliminarni razgovori koji će rezultirati potisivanjem 
Povelje o prijateljstvu između gradova Čazme i Heviza.
Heviz je turistički grad poznat po izvorima termalne vode 
i termalnom jezeru, jedinstvenom u svijetu, zahvaljujući 
kojemu u tom gradu, s manje od 5000 stanovnika, 
svakodnevno boravi 25.000 turista tijekom cijele godine. U 
Čazmi se nadaju da će moći iskoristiti iskustva mađarskih 
kolega kako bi potaknuli razvoj turizma na čazmanskom 
području. Namjera je također i zajedničko nastupanje u 
fondovima Europske unije, odnosno razvitak prekogranične 
suradnje. Dva grada već su pronašla niz dodirnih točaka, 
u turizmu, gospodarstvu i kulturi, čiji će predstavnici 
prvi započeti suradnju. Naime, predstavnici kulturnih 
institucija Heviza pozvali su predstavnike čazmanskih 
kulturnoumjetničkih društava da prisustvuju skorom 
festivalu koji se ondje održava.  
Bjelovarsko-bilogorska županija već razvija prijateljske 
odnose sa susjednom Mađarskom. Uz postojeće dvije, nadaju 
se u skoroj budućnosti potpisati povelju o prijateljstvu i s 
mađarskom županijom Zala u kojoj se nalazi grad Heviz.
U predstavljanju grada Čazme, gradonačelnik Dinko Pirak 
spomenuo je i neke povijesne poveznice s Mađarskom, 
primjerice činjenicu da je ugarski herceg Koloman, brat 
kralja Bele IV, ondje stolovao. Od aktualnih događaja, 
gradonačelnik je spomenuo i skorašnji supermaraton „Od 
Kaptola do Kaptola“, najdužu cestovnu utrku u Hrvatskoj, 
na kojoj su upravo Mađari najbolji trkači već nekoliko 
posljednjih godina.
Skupu je prisustvovao i dr. Smiljan Šimac, opunomoćeni 
ministar iz Veleposlanstva RH u Mađarskoj, koji je podržao 
nastojanja Bjelovarsko-bilogorske županije i Grada Čazme 
za razvijanje prijateljskih odnosa sa susjednom republikom.
Grad Čazma uskoro će uzvratiti gostoprimstvo te će 
tijekom travnja ugostiti predstavnike Heviza kada će se i 
potpisati povelja o prijateljstvu među gradovima.

Plesni spektakl 
„Hrvatska pleše 
u Čazmi“

Veleulov 2008.
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Potpuno oslobađanje 
od komunalnog 
doprinosa!
Kako bi potaknuli gradnju i ulaganje u razvoj 

gospodarstva na našem području, Gradsko poglavarstvo 
Grada Čazme donijelo je odluku o oslobađanju od plaćanja 
komunalnog doprinosa do 31.12.2009. godine, za gradnju 
proizvodnih i poljoprivrednih građevina. Nadaju se da će 
ova mjera potaknuti poduzetnike i poljoprivrednike na veća 
ulaganja u izgradnju proizvodnih objekata na čazmanskom 
području te da će tu odluku, u ovom vremenu krize i teške 
gospodarske situacije, domaći gospodarstvenici dočekati s 
odobravanjem i u konačnici je i iskoristiti.
Grad Čazma i do sada je pomagao poduzetnicima i 
poljoprivrednicima prilikom gradnji objekata. Naime, 
kod gradnje proizvodno-gospodarskih građevina obujma 
do 1000 kubičnih metara, Grad Čazma omogućavao je 
oslobođenje od komunalnog doprinosa u iznosu od 50%. 
Isto je vrijedilo i kod izgradnje građevina za poljoprivredno-
gospodarsku djelatnost. Kod izgradnje građevina za 
poljoprivredno-gospodarsku djelatnost obujma većeg od 
1000 kubičnih metara, Grad Čazma i do sada je omogućavao 
stopostotno oslobođenje od komunalnog doprinosa.

Javna ustanova za 
zaštitu prirode
Na temelju Rješenja Ministarstva kulture o preventivnoj 

zaštiti Moslavačke gore u kategoriji regionalnog 
parka, u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji osnovana je Javna 
ustanova za zaštitu zaštićenih prirodnih vrijednosti na tom 
području. Moslavačka gora je prepoznatljiva krajobrazna 
cjelina sjeveroistočnog dijela Sisačko-moslavačke i 
jugozapadnog dijela Bjelovarsko-bilogorske županije. 
Zbog slikovitog odnosa poljoprivredno-šumskih površina, 
raznolikosti šumskih vrsta, očuvanih potočnih dolina i 
travnjaka s brojnim i raznolikim biljnim i životinjskim 
vrstama, geološkom raznolikošću te kulturno-povijesnim 
znamenitostima, pogodna je za razvoj svih vidova rekreacije 
i turizma. Kao takva ima svojstva zaštićenog područja 
kategorije regionalnog parka te se stavlja pod preventivnu 
zaštitu. Javna ustanova za zaštitu zaštićenih prirodnih 
vrijednosti štiti, održava i promiče zaštićena područja 
Bjelovarsko-bilogorske županije kako bi zaštitila i očuvala 
izvornost prirode. Također, kako bi osigurala neometano 
odvijanje prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih 
dobara te nadzirala provođenje uvjeta i mjera zaštite 
prirode na zaštićenim područjima kojima upravlja. Sjedište 
ustanove je u Čazmi, gdje zaštićeno područje obuhvaća 
Pleterac, zanimljiv geološki lokalitet za posjetitelje i ležište 

kvarcnog pijeska u Vrtlinskoj. U Gradu Čazmi zadovoljni su 
osnivanjem Javne ustanove. „Važnost zaštite prirode upravo 
je aktualna tema zbog eksploatacije mineralnih sirovina 
koja traje već desetljećima, a nije rezultirala osobitim 
gospodarskim učinkom. Upravo suprotno, može nanijeti i 
nanosi trajne posljedice na okoliš, izgrađenu infrastrukturu 
i život ljudi. Naš kraj obiluje obnovljim prirodnim 
resursom, kvalitetnom vodom, koju je potrebno zaštititi, a 
rudarstvo je s tim nespojivo. Uz korist od zaštite i očuvanja 
prirode, tu je i izravan gospodarski efekt, koji se može 
postići razvojem turizma“, smatra gradonačelnik Čazme, 
Dinko Pirak. U sljedećim mjesecima, u suradnji s Gradom 
Čazma i općinama Berek i Ivanska provest će se Javni uvid 
i Javna rasprava o stručnoj podlozi Državnog zavoda za 
zaštitu prirode o značaju i očuvanju krajobrazne, prirodne 
i geološke vrijednosti Regionalnog parka Moslavačka gora. 
Tim postupkom, prema Zakonu o zaštiti prirode, nadležna 
županijska tijela za zaštitu okoliša, u suradnji s Javnim 
ustanovama Bjelovarsko-bilogorske i Sisačko-moslavačke 
županije, pokrenut će postupak prema Ministarstvu kulture, 
koje će, putem Vlade RH, preventivnu zaštitu proglasiti u 
zaštićeno područje Regionalnog parka Moslavačka gora.

OD PREGLEDA DO NAOČALA

Novo u
gradu
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Sastanak 
organizacijskog odbora 
„Dana hrvatskog 
turizma“ u Čazmi
Na imanju obitelji Nade i Zlatka Salaja, koji su 

2004. i 2005. primili nagradu Zeleni cvijet za 
najuređeniju okućnicu u akciji „Volim Hrvatsku“ Hrvatske 
turističke zajednice, održan je prvi ovogodišnji sastanak 
Organizacijskog odbora „Dana hrvatskog turizma“. „Dani 
hrvatskog turizma” najveći je skup hrvatskog turizma na 
kojem se razmjenjuju iskustva unutar struke i raspravlja o 
ključnim temama iz turističkog resora te ocjenjuju učinci 
turističke sezone. Osnovano je povjerenstvo za odabir 
mjesta održavanja ovogodišnje završnice te manifestacije, 
koju zajednički organiziraju Ministarstvo turizma RH, 
Hrvatska turistička zajednica, Hrvatska gospodarska 
komora te Hrvatska radiotelevizija. Govorilo se i o 
programu aktivnosti akcija koje svoju završnicu imaju na 
„Danima hrvatskog turizma“ -   Plavi i Zeleni cvijet,   
Djelatnik godine u turizmu kao i Turistički cvijet – kvaliteta 
za Hrvatsku. Novinarima je o tim aktivnostima govorio 

Raspisan natječaj za dogradnju Vrtića

Ovih je dana raspisan natječaj za dogradnju Dječjeg 
vrtića „Pčelica“ u Čazmi. Gradit će se višenamjenska 

dvorana, jaslice i prateće prostorije čime će se dobiti 250 
četvornih metara dodatnog iskoristivog prostora. Na taj bi 
se način mogao povećati i broj upisane djece. Svakako će 
se poboljšati njihov boravak u vrtiću, posebice najmlađih, 
jasličke skupine, koja će konačno dobiti zadovoljavajući 
prostor. Novi će se dio zgrade nalaziti između postojećeg 
objekta i Doma zdravlja, a uz navedeno, gradit će se i 
pristupna cesta te parkiralište s desetak mjesta. 
Čazmanski vrtić trenutačno pohađa oko 120-ero djece, 
a 50 je polaznika Male škole. Jaslička skupina obuhvaća 
djecu u dobi od 1. do 3. godine starosti, što nije najsretnije, 
ali je za sada jedino rješenje. Jaslice su smještene u za tu 
namjenu prilagođenom prostoru, a o najmlađima, kojih 
je 20-ak, brinu odgajateljica i medicinska sestra. U vrtiću 
je trenutačno zaposleno16 djelatnika, a povećanjem 
iskoristivih kvadrata, i njihov će se broj najvjerojatnije 
povećati. Planirana vrijednost projekta je 1.700.000 kuna. 
Početna sredstva osiguralo je Ministarstvo poljoprivrede, 
ribarstva i ruralnog razvoja koje će, uz Grad Čazmu, i dalje 
pratiti ovaj projekt. Očekuje se da će dio sredstava osigurati 
i Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga 
gospodarstva. 

ministar turizma RH Damir Bajs te predstavnici HTZ-a, 
HGK i HRT-a. Sastanku je prisustvovao i gradonačelnik 
Čazme Dinko Pirak, prof. sa suradnicima koji je ministru 
Bajsu i predstavniku Hrvatske turističke zajednice, uručio 
prigodne darove, fotografiju Davora Kirin s motivom 
Čazme te djelo akademskog slikara Franje Matešina.

Gradonačelnik Pirak uručuje dar ministru Bajsu
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Javni poziv 
Ministarstva turizma
Ministarstvo turizma ponovno je raspisalo natječaj 

za Program poticanja zaštite, obnove i uključivanja 
u turizam baštine u turistički nerazvijenim područjima 
„Baština u turizmu“. Time je još jednom pružena prilika 
svima koji posjeduju stare tradicijske kuće da ih obnove u 
svrhu uključivanja u turističku ponudu. 

Na natječaj se mogu javiti fizičke i pravne osobe, a 
Ministarstvo turizma će snositi 50% troškova obnove. 
Ministarstvo turizma raspisalo je i druge natječaje. Svi su 
otvoreni do 30. rujna, odnosno do iskorištenja proračunskih 
sredstava. Tekst natječaja i obrasce za popunjavanje možete 
pronaći na internetskim stranicama Ministarstva turizma, 
www.mint.hr. Sve dodatne informacije kao i pomoć pri 
ispunjavanju formulara možete dobiti u Razvojnoj agenciji 
Grada Čazme, Trg Čazmanskog kaptola 13, Čazma, broj 
telefona 771-076. Javni poziv otvoren je do 30.09.2009. 
godine ili do iskorištenja proračunskih sredstava osiguranih 
za tu namjenu.

Zaštita i turistička 
promidžba Garić – 
grada
Gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak sa 

suradnicima sudjelovao je na radnom sastanku o 

daljnjim planovima i aktivnostima vezanim za uređivanje, 
korištenje i promociju Garić-Grada. Ova srednjovjekovna 
utvrda nalazi se u samom središtu Moslavačke gore te 
po mnogočemu dijeli zajedničku povijest s Čazmom. 
Udaljen je od Čazme svega pola sata vožnje automobilom 
te predstavlja turistički potencijal i zajedničku turističku 
ponudu Moslavine. Tijekom 2008. godine započelo je 
prikupljanje dokumentacije koju vodi Konzervatorski odjel 
Ministarstva kulture te su započeti radovi na uređivanju 
okoliša Garić - grada u kojemu su sudjelovale Hrvatske 
šume i među ostalima čazmanske Komunalije. Na 
sastanku je dogovoreno da će se sa radovima nastaviti i ove 
godine, a u skladu sa dobivenim financijskim sredstvima 
planiran je početak obnove glavne, branič - kule. Osim 
toga, dogovoreno je da se ove godine postave sigurnosne 
ograde te stepenice na ulasku u branič - kulu. Na sastanku 
je predstavljena Interpretacijska tabla Garić-   grada koja 
će biti postavljena na ulasku u zidine, a sadržava osnovne 
informacije o povijesti te sliku rekonstruiranog Garića. Kako 
bi se promovirali Garić-grad i Moslavina, ova destinacija 
kandidirana je u projektu Europske destinacije izvrsnosti 
koju provodi Hrvatska turistička zajednica. U tijeku je i 
osnivanje Udruge „Garić – grad“ koja će poduzimati daljnje 
radnje na sanaciji, konzervaciji, očuvanju i korištenju Garić 
- grada, te za promicanje kulturnih, prirodnih i društvenih 
vrijednosti. Sastanku su prisustvovali i župan Bjelovarsko 
bilogorske županije Miroslav Čačija, direktor Turističke 
zajednice Bjelovarsko-bilogorske županije Antun Turčić  te 
predstavnici Konzervatorskog odjela Ministarstva kulture, 
Hrvatskih šuma, Turističke zajednice Grada Čazme i 
Kutine, Komunalija d.o.o. Čazma i ostali.

4. natječajni krug 
SAPARD programa
Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja 

raspisalo je 4. krug natječaja za podnošenje prijava za 
dodjelu sredstava iz SAPARD programa za Mjeru 1 i Mjeru 
2. Rok za podnošenje prijava počinje teći 21. veljače 2009. 
godine i traje do 21. travnja 2009. godine do zaključno 12,00 
sati. SAPARD program poseban je pretpristupni program 
za poljoprivredu i razvitak ruralnih područja. Usvajanje 
standarda u poljoprivredi i razvoju ruralnih područja 
iziskuje dodatna financijska sredstva za različita ulaganja. 
SAPARD program namijenjen je upravo za investicije koje 
trebaju pomoći usvajanju standarda Europske unije. 
Kontakt podaci za sve informacije o SAPARD programu: 
Uprava za ruralni razvoj, Upravna direkcija SAPARD/
IPARD programa, e-pošta: sapard@mps.hr, telefon:01/6109 
-792, fax:01/6106 – 909, www.mps.hr; Ravnateljstvo za 
tržišnu i strukturnu potporu u poljoprivredi, e-pošta:  
info@dmssa.hr, telefon: 01/6002 - 742, 01/6002 – 743,  
fax: 01/6002 – 852, www.mps.hr i Područni uredi  
Hrvatskog zavoda za poljoprivrednu savjetodavnu službu.
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O poljoprivrednom 
zemljištu na 
čazmanskom području

U okviru projekta Ministarstva poljoprivrede, ribarstva 
i ruralnog razvoja te u cilju ostvarenja projektne 

sastavnice `Podrška osnivanju Agencije za poljoprivredno 
zemljište´ osnovana su četiri nova županijska povjerenstva 
za poljoprivredno zemljište i četiri nova županijska ureda 
za poljoprivredno zemljište, među ostalim, i u Bjelovarsko-
bilogorskoj županiji. Oni će na pilot osnovi izvršavati dio 
poslova koji će u budućnosti biti u nadležnosti Agencije 
za poljoprivredno zemljište. Predstavnice novoosnovanog 
Ureda sastale su se s gradonačelnikom Čazme Dinkom 
Pirakom kako bi razgovarali o budućoj suradnji. Gradska 
služba za poljoprivredno zemljište bavi se isključivo 
zemljištem u ime Republike Hrvatske, kojoj je konačni 
cilj njegova prodaja. Županijski Ured osnovan je radi 
pomoći u rješavanju problema koji se javljaju u privatnim 
poljoprivrednim parcelama. 
Predstavnici Grada Čazme prezentirali su stanje 
poljoprivrednog zemljišta na tom području te ukazali na 
potrebu osnivanja ispostave buduće Agencije u Čazmi, 
radi učinkovitijeg rješavanja problematike privatnog 
poljoprivrednog zemljišta. Predstavnice Ureda za 
poljoprivredno zemljište u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji 
održale su i predavanje za čazmanske poljoprivrednike u 
Gradskoj vijećnici te su sudjelovale i u emisiji o toj temi na 
Radiju Čazma.

Prezentacija o 
mogućnostima izbora 
zanimanja
U gradskoj upravi u Čazmi održan je sastanak s 

predstavncima Savjeta mladih Čazme te je dogovoreno 
konkretno provođenje nekoliko zajedničkih aktivnosti. 
Savjet mladih savjetodavno je tijelo koje je osnovalo 
Gradsko vijeće Grada Čazme radi bolje koordinacije 
aktivnosti gradskih struktura i pripadnika mlađe populacije 
među stanovnicima toga područja. Ovom prigodom mladi 
su skrenuli pozornost na nesklad između ponuđenih 
obrazovnih smjerova i realnih potreba na tržištu rada. Stoga 
će jedna od prvih zajedničkih aktivnosti biti organizacija 
prezentacije o mogućnosti zapošljavanja i izboru zanimanja 
za učenike sedmih i osmih razreda osnovne škole. Uz 
predstavnike Grada Čazme i Savjeta mladih, sudjelovat 
će ravnatelji Osnovne i Srednje škole Čazma, predstavnici 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje te županijski predstavnici 

zaduženi za školstvo i obrazovanje. Cilj je planirane 
prezentacije mladima ukazati na važnost i mogućnosti u 
odabiru budućeg zanimanja te ih uskladiti s postojećim 
potrebama za buduća radna mjesta. Gradonačelnik Čazme 
Dinko Pirak na sastanku s predstavnicima Savjeta mladih 
istaknuo je kako na našem području postoji potreba za 
visokoobrazovanim kadrovima i to ponajprije građevinskih 
usmjerenja, poput arhitekata i geodeta. S druge pak strane, 
tržište rada zagušeno je trgovcima i raznim usmjerenjima 
ekonomske struke, dodao je gradonačelnik Pirak. Savjet 
mladih i predstavnici Grada dogovarat će i daljnje aktivnosti. 
Duže vrijeme aktualna potreba mladih je prostor u kojemu 
bi provodili svoje slobodno vrijeme i različite aktivnosti. 
Budući da Grad trenutačno ne raspolaže primjerenim 
prostorom, rješenje se tek treba naći. Do tada, mladi bi 
svoje aktivnosti trebali potražiti u postojećim ustanovama 
i organizacijama, primjerice u športskim klubovima ili 
u ustanovama poput Knjižnice ili Centra za kulturu. U 
svakom slučaju, Grad će prihvatiti svaki kvalitetan prijedlog 
koji iznese Savjet mladih kako bi zajednički poboljšali 
kvalitetu života mladih ljudi i svih ostalih mještana našega 
grada, istaknuo je gradonačelnik.

Novo u
gradu
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Postupanje s otpadom 
Stanovnicima čazmanskog područja gradsko je komunalno 

poduzeće, među prvima u Bjelovarsko – bilogorskoj 
županiji, početkom 2004. godine podijelilo plastične kante za 
otpad. Tada je organizirano skupljanje, odvoz i zbrinjavanje 
otpada obuhvaćalo nešto više od 1000 kućanstva i 70-ak 
tvrtki. Nakon 5 godina, 2009. broj kućanstava obuhvaćenih 
organiziranim odvozom otpada porastao je na 2319, gotovo 
100% na tom području. Otpad se organizirano skuplja i iz 
oko 130 tvrtki. Iako se čini normalnim u današnje vrijeme, 
činjenica je da mnogi gradovi i općine u Republici Hrvatskoj 
još uvijek nemaju organizirano skupljanje i odvoz otpada. 
Primjer su i nama susjedne općine, Ivanska i Štefanje.
Komunalije ne skupljaju samo kućanski otpad, iako njega ima 
najviše. Naime, prema nekim pokazateljima, svaki Čazmanac 
proizvede 1 kg otpada na dan, dvostruko više nego prije 11 
godina. Komunalije skupljaju i reciklažni otpad. Tako je lani 
na našem području prikupljeno 40 t papira, tetrapaka, folije 
i najlona, 45 t metalnog otpada, 10 t guma, 15 t namještaja, 
8 t elektroničkog otpada i 300 kg stakla. Ukupno, od 2004. 
godine u Čazmi je skupljeno 1500 t reciklažnog otpada, što 
je pola komunalnog otpada godišnje.

Građevinski otpad Komunalije odvoze na za to predviđenu 
lokaciju, a on će se u budućnosti mljeti za nasipavanje 
poljskih putova.
Komunalije i Grad Čazma su u proteklom razdoblju sanirali 
i nekolicinu divljih deponija na našem području – primjerice 
u Siščanima, Milaševcu, Vrtlinskoj itd. Nesaniran je za sada 
deponij u Lipovčanima, a u šumama u tim krajevima također 
se još uvijek može naći pokoje divlje odlagalište. Komunalije 
i Grad Čazma pozivaju stanovnike da ukažu na svako takvo 
odlagalište te o njemu obavijeste komunalnog redara. 
Za sanaciju deponija Bukovina ishođena je građevinska 
dozvola te će se uskoro početi provoditi pripremni radovi. 
Projekt je vrijedan 8,5 milijuna kuna, a s 45 % ga sufinancira 
Fond za zaštitu okoliša Republike Hrvatske.
Uz skupljanje otpada, stanovnicima čazmanskog područja 
pružena je i mogućnost odlaganja stakla, papira, plastike 
i baterija na tzv. zelenim otocima, odnosno kontejnerima 
postavljenima u Čazmi, Gornjem Dragancu i Dapcima. 
Na žalost, zeleni otoci, iako su također korak više u zaštiti 
i očuvanju okoliša, imaju neke nedostake. Primjerice, 
nerijetko se pojedinci koriste njima za skupljanje ambalaže 

u privatne svrhe, a iza sebe ostavljaju priličan nered. Zbog 
toga Komunalije svake treće subote u mjesecu odvoze sve 
vrste otpada iz kućanstava, a za ovu godinu planiraju i 
novitet, uveđenje kante za papir, foliju, tetrapak i najlon.
Odluka o cijeni skupljanja, odvoza i zbrinjavanja 
komunalnog otpada, po cijeni kante od 120 l, u iznosu od 
43,92 kn s uključenim PDV-om, donesena je 2006. godine. 
Istovremeno je odlučeno da se omoguće popusti od 10, 20 
i 50 % određenim kategorijama korisnika – kućanstvima s 
dva člana starijima od 65 godina, samačkim domaćinstvima 
i korisnicima Centra za socijalnu skrb. Naplativost nije 
stopostotna pa Komunalije pozivaju građane da poštuju 
svoje obveze jer se jedino tako sve ekološke akcije i mogu 
provoditi.

Komunalije darivaju 
najmlađe
Kako bi što više mladih zainteresirali za bavljenje 

sportom, čazmansko komunalno poduzeće nagrađuje 
najmlađe selekcije čazmanskih klubova. Prvi su dresove 
s natpisom „Komunalije“ dobili najmlađi stolnotenisači, 
zatim nogometaši, a direktor Ivan Beljan donaciju je najavio 
i odbojkašicama – kadetkinjama.

Obnova Gradske 
knjižnice
Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak održao je radni 

sastanak s voditeljem Županijske matične službe 
u Bjelovaru, Ilijom Pejićem i ravnateljicom Gradske 
knjižnice Slavka Kolara Čazma, Vinkom Jelić Balta. 
Govorilo se o nužnosti proširenja čazmanske knjižnice te 
o mogućnosti obnove krovišta i uređenja potkrovlja. Na 
taj bi se način u knjižnici dobilo dodatnih 200 četvornih 
metara iskoristivog prostora. Dogovoreno je da će se obaviti 
razgovor s projektantskom kućom, pristupiti izradi projektne 
dokumentacije te, u drugoj polovici ove godine, javiti na 
natječaj za financiranje obnove potkrovlja, odnosno krovišta 
gradske knjižnice u Čazmi.

Novo u
gradu
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Kultura

Međunarodni dan 
materinjeg jezika u 
Gradskoj knjižnici
U povodu Međunarodnog dana materinskog jezika 

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma organizirala 
je   radionicu glagoljice za učenike Osnovne škole, pod 
vodstvom profesorice Nikoline Mikušić. 

O glagoljici, koja se smatra prvim hrvatskim pismom, učili 
su polaznici petih razreda Osnovne škole Čazma, ispisujući 
stihove hrvatskih pjesnika Petra Preradovića i Antuna 
Gustava Matoša. Od 2000. godine UNESCO organizira 
Međunarodni dan materinskog jezika u čast gotovo 6000 
jezika koji se govore diljem svijeta, a s ciljem promicanja 
jezične raznolikosti i višejezičnog obrazovanja. Materinji ili 
materinski jezik označava prvi jezik koji neka osoba nauči 
u svojoj obitelji. Materinski jezik označuje put ljudskog 
bića i pomoću njega ono ulazi u društvo, čini svojom 
kulturu grupe kojoj pripada i postavlja temelje razvoju 
svojih intelektualnih sposobnosti. Gradska knjižnica 
Slavka Kolara Čazma organizirat će i radionicu glagoljice 
za odrasle te ovim putem mole zainteresirane građane da 
se jave osobno u Knjižnicu, nazovu broj telefona 771 089, 
pošalju SMS na 0997032635 / 0997032634 ili e-mail na: 
gradska.knjiznica.cazma@mail.t-com.hr. 

Božica Tonković 
ponovno predsjednica
Za kulturno-umjetničko društvo iz Miklouša prošla 

je godina bila jedna od najuspješnijih u posljednjem 
desetljeću, istaknuto je na godišnjoj skupštini, na kojoj je 
potvrđen reizbor dosadašnje predsjednice, Božice Tonković. 
Uvrštavanje u konkurenciju deset najboljih u Hrvatskoj za 
izbor europske destinacije izvrsnosti kulturne baštine, prvo 
gostovanje izvan granica Hrvatske, u Češkoj, organizacija 
tradicijske manifestacije „Zapovijed pod lipom“ koja je 
nadmašila sve dosadašnje, pohvaljen nastup najmlađe 
skupine na državnoj smotri prikaza starih običaja dječjih 
igara, osnivanje glazbene sekcije mladih tamburaša – samo 
su neke od lanskih aktivnosti. Uspjehu je doprinjela novčana 
i organizacijska potpora Grada Čazme, Centra za kulturu, 
čazmanske i županijske turističke zajednice, Mjesnog 
odbora Miklouš i drugih.

Informatička radionica 
za umirovljenike
U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma, svakog 

ponedjeljka i petka održavaju se   informatičke 
radionice za građane treće životne dobi. 

Informatička radionica obuhvaća osnovnu informatičku 
pismenost: obrada teksta, pretraživanje interneta, 
elektroničku poštu i druge računalne programe. Uz učenje 
osnovnih računalnih vještina, Knjižnica želi približiti 
svoje usluge i službe građanima treće životne dobi i 
poticati cjeloživotno učenje odnosno kvalitetno korištenje 
slobodnog vremena. 
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Krv je dalo 48-ero naših građana, među kojima 28 
muškaraca i 20 žena. Osmero je novih davatelja, odnos je 6 
naprama 2 u korist muškaraca. 
Akcija provedena u Srednjoj školi ostvarena je, ističu u 
Crvenom križu, zahvaljujući dobroj suradnji s ravnateljem, 
profesorom Željkom Kraljem, koji je i sam bio primjer 
učenicima. U gimnazijskom razredu, čiji su učenici 
trenutačno jedini punoljetni, krv je dalo njih desetero. 
Nagodinu, nadaju se u čazmanskom Crvenom križu, 
ponovno će se održati akcija doborvoljnog davanja krvi, 
kada će u Srednjoj školi biti dva razreda punoljetnih učenika.

Godišnja skupština 
Pčelara Čazme
Popis pčelinjaka, predavanja, predstavljanje proizvoda i 

korisnosti pčela učenicima Osnovne škole, darivanje 
meda vrtićancima te sudjelovanje na gradskim priredbama 
– supermaratonu, Danu Grada, Božićnom sajmu u Čazmi i 
Božićnom sajmu u Gudovcu, glavne su aktivnosti čazmanske 
Udruge pčelara u prošloj godini. Udruga ima 48 članova s 
područja bivše općine te susjedne Dubrave, Vrbovca i Križa, 
koji raspolažu sa 67 pčelinjaka i 1850 košnica.

Na godišnjoj skupštini članovima Udruge o aktualnom 
stanju u pčelarstvu govorili predsjednici Hrvatskog 
i Pčelarskog saveza Bjelovarsko-bilogorske županije. 
Predsjednik Ivan Kezele posebno je zahvalio Gradu Čazmi 
na novčanoj potpori Udruzi, a za uspješan nastup na 
prvom Božićnom sajmu Turistička im je zajednica Čazme 
dodijelila zahvalnicu.

Natječaj Centra za 
kulturu 
Centar za kulturu Čazma, Gradski muzej Čazma, u 

povodu mnogih rušenja i paljenja Čazme kroz njezinu 
dugu i burnu povijest, ali i njezinog ponovnog rasta i razvoja - 
bržeg ili sporijeg - poziva djecu, osnovnoškolce i srednjoškolce 
da napišu ili naslikaju svoj grad ili selo onako kako ga vide 
danas. Znamo iz povijesnih vrela da su 1241/1242. Čazmu 
srušili i spalili Tatari, da je u mjesecu travnju prije 450 godina 
tj. 1559. turska vojska pri napuštanju Čazme sve građevine 
u njoj srušila i zapalila te da su 26. lipnja 1944.  - pred 65 
godina - Čazmu zapalili Čerkezi. Naslov je Natječaju - zbog 
mnogobrojnih paleži čazmanskog kraja - „Čazma rasla iz 
pepela”. Na završnoj priredbi „ČAZMA = FENIKS”   bit 
će proglašeni najbolji u svim kategorijama Natječaja. Najveća 
nagrada najboljima bit će tiskanje zbornika Natječaja s 
najboljim radovima po kategorijama.

Srednjoškolci - 
dobrovoljni 
davatelji krvi
Gradsko društvo Crvenog križa Čazma provelo je 

još jednu akciju dobrovoljnog davanja krvi, među 
građanima, održanu u Gradskoj vijećnici, i, prvi put, u 
Srednjoj školi Čazma.

Razno

Davanje krvi u vijećnici
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Mali fašnik 

U Čazmi se održao Mali fašnik – 170-ak vrtićanaca 
i polaznika Male škole u Dječjem vrtiću „Pčelica“ 

Čazma formirali su maškaranu povorku i prošli ulicama 
čazmanskog središta.   Mališani su bili neodoljivi u 
kostimima koje su izradili roditelji uz pomoć djelatnica 
vrtića. Na Gradskoj tržnici djeca su se počastila krafnama, 
tradicionalnim pokladnim desertom. Mlin „Farina“ donirao 
je brašno, a pečene su u Pekarni „Centar“ iz Čazme. Povorku 
je sa zanimanjem pratilo mnogo građana. Manifestaciju 
su organizirali Dječji vrtić „Pčelica“ Čazma i Turistička 
zajednica Grada Čazme. 
Istoga dana učenici Osnovne škole Čazma održali su  svoj 
maskembal u školsko-športskoj dvorani. Sudjelovalo je 
više od 300 učenika od petog do osmog razreda. Prvu su 
nagradu osvojili učenici 8a, maskirani u svatove, drugu 7d 
kao kemičari i treću 7c kao metalci. 

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik”
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
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e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
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Uređuje: Ivana Gusić 
Tekstovi: Ivana Gusić, Elvira Babić-Marković, Franjo 
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želite se oglašavati u navedenoj tiskovini. 
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